*Hannibal
ad Herdo-
neam Cn.
Fulvium
vincit.*

LIB
in medio
undecim
rum socior
fuit , quis p
millia alibi
inveniam.
Herdoniam
manos com
inde abfce
tum ac T
(e) princ
cula ha
ex tanta
sempermes
Sammium
II. Ma
clade ten
duce &
bit. C
in sensim
n lem com
illi latini
Romz qu
rio , tu
(e) a
(d)

LIBER XXVII CAP. II 123

in medio cæsi : ubi & ipse Cn. Fulvius cum *U. c. 542.*
a. C. 210.

undecim tribunis militum cecidit. Romano-
rum sociorumque quot cæsa in proelio millia
sint, quis pro certo adfirmet? quum tredecim
millia alibi, alibi haud plus, quam septem:
inveniam. Castris prædaque viator potitur.

Herdoneam, quia & defeturam fuisse ad Ro-
manos comperit, nec mansuram in fide, si
inde abscessisset, multitudine omni Metapon-
tum ac Thurios traducta, incendit : occidit
Herdo-
neam de-
let, oppi-
danosque
migrare
jubet.

(c) principes, qui cum Fulvio conloquia oc-
culta habuisse comperti sunt. Romani, qui
ex tanta clade evaserant, diversis itineribus
semiermes (d) ad Marcellum consulem in
Samnum perfugerunt.

II. MARCELLUS, nihil admodum tanta
clade territus literas Romam ad senatum de-
duce & exercitu ad Herdoneam amissu scri-
bit. « Ceterum, eumdem se, qui post Can-
» nensem pugnam ferocem victoria Hanniba-
» lem contudisset, ire adversus eum, brevem
» illi lætitiam, qua exsultet, fakturum. » Et
Romæ quidem quum luctus ingens ex præte-
rito, tum timor in futurum erat. Consul,

(c) occiditque Gron.

(d) semiermes Crev.

*V. c. 542.
a. C. 210.*

*Marcellus
ad Hannibal
balem con-
tendit.*

ex Samnio in Lucanos transgressus, ad Nu-
mistronem in conspectu Hannibalis loco
plano, quum Poenus collem teneret, posuit
castra. Addidit & aliam fidentis speciem,
quod prior in aciem eduxit. Nec detrectavit
Hannibal, ut signa portis efferri vidit. Ita
ramen aciem instruxerunt, ut Poenus dextrum
cornu in collem erigeret, Romani sinistrum
ad oppidum adipicarent. Ab hora tertia quum
ad noctem pugnam extendissent, fessaeque
pugnando primæ acies essent, ab Romanis
prima legio & dextera ala, ab Hannibale
Hispani milites & funditor Balaris, elephanti
quoque, commisso jam certamine in prœ-
lium acti. Diu pugna neutro inclinata stetit.
Primæ legioni tertia, dexteræ alæ sinistra
subiit, & apud hostes integri a fessis pugnam
accepere. Novum atque atrox prœlium ex-
tam segni repente exarsit, recentibus animis
corporibusque: sed nox incerta victoria di-
remit pugnantes. Postero die Romani ab
sole orto in multum diei stetere in acie;
ubi nemo hostium adversus prodiit, spolia
*Abit
Hannibal
nocte,
sequente
Marcello.* per otium legere, & congestos in unum lo-
cum cremavere suos. Nocte in sequenti Han-
nibal silentio movit castra, & in Apuliam

abiit : Marcellus , ubi lux fugam hostium *U. c. 542.
a. C. 210.*
aperuit , sauciis cum præsidio modico Numi-
strone relictis , præpositoque his L. Furio
Purpureone tribuno militum , vestigiis institit
sequi. Ad Venusiam adeptus eum est. Ibi per
dies aliquot quum ab stationibus procura-
retur , mixta equitum peditumq[ue] tumultuo-
sa magis prælia , quam magna , & ferme
omnia Romanis secunda fuerunt. Inde per
Apuliam ducti exercitus sine ullo memoran-
do certamine , quum Hannibal nocte signa
moveret , locum insidiis quærens ; Marcellus ,
nisi certa luce , & explorato ante , non se-
queretur.

III. CAPUÆ interim Flaccus dum bonis prin-
cipum vendendis , agro , qui publicatus fue-
rat , locando (locavit autem omnem frumen-
to) tempus terit ; ne deesset materia in Cam-
panos sœviendi , novum in occulto gliscens
per indicium protractum est facinus. Milites
ædificiis emotos , simul ut cum agro testa
urbis fruenda locarentur , simul metuens , ne
suum quoque exercitum , sicut Hannibalis ,
nimia urbis amoenitas emolliret , in portis
murusque sibimet ipsos testa militariter co-
gerat ædificare. Erant autem pleraque ex

*Conjuratio
Campano-
rum,*

U. e. 542. cratibus aut tabulis facta, alia arundine texta,
a. C. 210. stramento intecta omnia, velut de industria,
 alimentis ignis. Hæc noctis una hora ut omnia
 incenderent, centum septuaginta Campani,
 principibus fratribus Blosiis, conjuraverant.
 Indicio ejus rei ex familia Blosiorum facto,
 portis repente jussu proconsulis clausis, quum
 ad arma signo dato milites concurrissent,
 comprehensi omnes, qui in noxa erant, &
 quæstione acriter habita, damnati necatique:
 indicibus libertas, & æris dena millia data.
 Nucerinos & Acerranos querentes, ubi habi-
 tarent, non esse, Acerris ex parte incensis,
 Nuceria deleta, Romam Fulvius ad senatum
 misit. Acerranis permisum, ut ædificarent,
 quæ incensa erant: Nucerini Atellam, quia
 id maluerant, (Atellanis Calatiam migrare
 jussis) traducti. Inter multas magnasque res,
 quæ, nunc secundæ, nunc adversæ, occu-
 pabant cogitationes hominum, ne Tarentinæ
 quidem arcis excidit memoria. M. Ogulnius
 & P. Aquilius (*e*) in Etruriam legati ad frumentum coëmendum, quod Tarentum porta-
 retur, profecti: & mille milites de exercitu
 urbano, par numerus Romanorum sociorum-

(e) Aquilius Gron. Crev.

LIBER XXVII CAP. IV 127

que, eodem in præsidium cum frumento missi *U. c. 542.
a. C. 210.*
sunt.

IV. JAM æstas in exitu erat, comitiorum-
que consularium instabat tempus. Sed literæ
Marcelli, negantis e republica esse, vesti-
gium abscedi ab Hannibale, cui cedenti cer-
tamenque abnuenti gravis (*f*) ipse instaret,
*Marcellus
instat Han-
nibili.*
curam injecerant, ne aut consulem, tum
maxime res agentem, a bello avocarent, aut
in annum consules deeslent. Optimum visum
est, quamquam extra Italiam esset, Valerium
potius consulem ex Sicilia revocari. Ad eum
literæ jussu senatus ab L. Manlio prætore
urbis missæ, cum literis consulis M. Mar-
celli: ut ex iis nosceret, quæ caufa Patri-
bus eum potius, quam collegam, revocandi
ex provincia esset. Eo fere tempore legati ab
rege Syphace Romam venerunt, quæ is pro-
spera prælia cum Carthaginiensibus fecisset,
memorantes. « Regem nec inimiciorem ulli
» populo, quam Carthaginiensi, nec amicio-
» rem, quam Romano, adfirmabant esse.
» Misisse eum antea legatos in Hispaniam ad
» Cn. & P. Cornelios, imperatores Romanos.
» Nunc ab ipso velut fonte petere Roma-

*Syphacis
legati ad
Rom.*

(*f*) *gravius Gron.*

V. s. 542. "nam (g) amicitiam voluisse." *Senatus non le-*

a. C. 210.

Romanorum legati ad Syphacem. gatis modo benigne respondit, sed & ipse lega-

tos cum donis ad regem misit, L. Genucium, P. Poetelium, P. Popillium (h). Dona tulere,

togam, & tunicam purpuream, sellam eburneum, pateram ex quinque pondo auri factam.

Protinus (i) & alios Africæ regulos iussi adire: iis quoque quæ darentur, portata,

toga prætextæ, & terna (k) pondo pateræ aureæ. Et Alexandriam ad Ptolomæum Cleo-

patramque reges M. Atilius & Manius Aci-

lius legati, ad commemorandam renovandam

que amicitiam missi, dona tulere, regi togam & tunicam purpuream cum sella eburnea:

reginæ, pallam pictam cum amiculo purpu-

re. Multa ea æstate, qua hæc facta sunt, ex propinquis urbibus agrisque nunciata sunt prodigia; Tusculi agnum cum ubere lactenti

natum: Jovis ædis culmén fulmine iactum, ac prope omni techo madatum: iisdem ferme

diebus, Anagniæ terram ante portam iactam diem ac noctem sine ullo ignis alimento,

(g) Romanorum Gron. Crev. arfisse

(h) Popilium Gron. Crev.

(i) Protenus Gron. Crev.

(k) ternum Gron. Crev.

*Legati
Alexan-
driam
missi.*

LIBER XXVII CAP. V 129

arsisse : & aves, ad compitum Anagninum, *U. c. 542^a
a. C. 210^b*
in luco Dianæ nidos in arboribus reliquisse:
Tarracinæ in mari haud procul portu angues
magnitudinis miræ, lascivientium piscium
modo exsultasse : Tarquinis porcum cum
ore humano genitum : & in agro Capenate,
ad Lucum Feroniæ, quatuor signa sanguine
multo diem ac noctem sudasse. Hæc prodigia
hostiis majoribus procurata decreto pontificis
cum : & supplicatio diem unum Romæ ad
omnia pulvinaria, alterum, in Capenate agro,
ad Feroniæ lucum, indicta.

V. M. VALERIUS consul literis excitus, *Valerius
Cos.
Romam
redito*
provincia exercituque mandato Cincio præ-
tori, M. Valerio Messalla præfecto classis
cum parte navium in Africam præ datum simul
speculatumque, quæ populus Carthaginien-
sis ageret pararetque, misslo, ipse decem na-
vibus Romam profectus quum prospere per-
venisset, senatum extemplo habuit. Ibi de
suis rebus gestis commemoravit. «Quum an- *Res a se
gestas nar-
rat.*
» nos prope sexaginta in Sicilia terra mari-
» que saepe magnis cladibus bellatum esset,
» se eam provinciam confecisse. Neminem
» Carthaginensem in Sicilia esse : neminem
» Siculum, qui metu inde fugati asuerint,

U. c. 542. " non esse : omnes in urbes , in agros suos
a. C. 210. " reductos , arare , ferere : desertam recoli
 " tandem terram , frugiferam ipsis cultoribus ,
 " populoque Romano pace ac bello fidissimum
 " annonae subsidium . " Exin Mutine , & si
 quorum aliorum merita erga populum Roma-
 num erant , in senatum introductis , honores
 omnibus , ad exsolvendam fidem a consule ,
 (1) habiti . Mutines etiam civis Romanus
 factus , rogatione ab tribuno plebis , ex au-
 toritate Patrum , ad plebem lata . Dum haec
 Romae geruntur , M. Valerius Messalla (m)
 quinquaginta navibus quinque ante lucem ad
 Africam accessisset , improviso in agrum Ut-
 censem exscensionem fecit : eumque late de-
 populatus , multis mortalibus cum alia om-
 nis generis præda captis , ad naves rediit ,
 atque in Siciliam transmisit ; tertiodecimo
 die , quam profectus inde erat , Lilybæum
 reuectus . Ex captivis , quæstione habita ,
 haec comperta , consulique Lævino omnia
 ordine perscripta , ut sciret , quo in statu res
 Africæ essent . " Quinque millia Numidarum
 " cum Masinissa , Galæ filio , acerrimo juve-

*Classis
Röm.
Africam
populatur.*

(1) *Consulis Gron. Crev.*

(m) *Messala Gron. Crev.*

LIBER XXVII CAP. V 131

» ne , Carthagine esse ; & alios per totam ^{O. c. 5428}
 » Africam milites mercede conduci , qui in ^{a. C. 2106}
 » Hispaniam ad Hasdrubalem trajicerentur ;
 » ut is quam maximo exercitu , primo quoque
 » tempore in Italiani transgressus , jungéret
 » se Hannibali . In eo positam victoriā cre-
 » dere Carthaginenses . Classem præterea in-
 » genteū adparari ad Siciliam repetendam ,
 » eamque se credere brevi trajecturam . » Haec
 recitata a consule ita movere senatum , ut
 non exspectanda comitia consuli censerent ,
 sed dictatorem comitiorum habendorum caussa
 dici , & exemplo in provinciam redeundum .
 Illa disceptatio tenebat , quod consul in Si-
 cilia se M. Valerium Messallam , qui tum
 classi præfasset , dictatorem dicturum esse a-
 bat : Patres extra Romanum agrum (eum
 autem in (n) Italia terminari) negabant dicta-
 torem dici posse . M. Lucretius tribunus ple-
 bis quum de ea re consuleret , ita decrevit
 senatus , « Ut consul prius , quam ab urbe
 » discederet , populum rogaret , quem dicta-
 » torem dici placeret ; eumque , quem popu-
 » lus jussisset , diceret dictatorem . Si consul
 » noluisset , prætor (o) populum rogaret :

(n) in del. Crev. (o) add. urbanus Grona

V. c. 542. " si ne is quidem vellet , tum tribuni ad ple-
a. C. 210. " bem ferrent ." Quum consul se populum
 rogaturum negasset , quod suæ potestatis esset ,
 prætoremque vetusset rogare ; tribuni plebis
 rogarunt , plebesque scivit , ut Q. Fulvius ,
 qui tum ad Capuam erat , dictator diceretur .
 Sed , quo die id plebis concilium futurum
 erat , consul clam nocte in Siciliam abiit :
 destitutique Patres literas ad M. Claudium
 mittendas censuerunt , ut desertæ ab collega
 reipublicæ subveniret , diceretque , quem
 populus jussisset , dictatorem . Ita a M. (p)
Q. Fulvius
dictator.

VI. DICTATOR postquam Romam venit ,
 Cn. Sempronium Blæsum legatum , quem ad
 Capuam habuerat , in Etruriam provinciam
 ad exercitum misit , in locum C. Calpurnii
 prætoris , quem , ut Capuæ exercituique suo
 præcesset , literis excivit . Ipse comitia , in
 quem diem primum potuit , edixit : quæ , cer-
 tamine inter tribunos dictatoremque injecto ,
 perfici non potuerunt (q) . Galeria juniorum ,

Certamen
inter tribu-
nos dicta-
toremque.

(p) M. del. Gron. Crev. (q) potuerant Gron.

LIBER XXVII CAP. VI 133

quæ sorte prærogativa erat, Q. Fulvium &
Q. Fabium consules dixerat, eodemque jure
vocatæ inclinassent, ni tribuni plebis C. & L.
Arennii se interposuissent: qui, « neque ma-
» gistratum continuari satis civile esse, »
aiebant; « & multo fœdioris exempli, eum
» ipsum creari, qui comitia haberet. Itaque,
» si suum nomen dictator acciperet, se comitiis
» intercessuros: si aliorum, præterquam ipsius,
» ratio haberetur, comitiis se moram non
» facere. » Dictator caussam comitiorum au-
» toritate senatus, plebiscito, exemplis tutabatur.
« Namque, Cn. Servilio consule, quum C.
» Flaminius alter consul ad Trasimenum ceci-
» differset, ex auctoritate Patrum ad plebem
» latum, plebemque scivisse, ut, quoad bel-
» lum in Italia esset, ex iis, qui consules
» fuissent, quos & quoties vellet, reficiendi
» consules populo jus esset. Exemplumque
» eam in rem se habere vetus L. Postumii
» Megelli, qui interrex iis comitiis, quæ
» ipse habuisset, consul cum C. Junio Bubul-
» co creatus esset; recens Q. Fabii, qui sibi
» continuari consulatum, nisi id bono publico
» fieret, profecto numquam sivisset» (r). His